<sup>68</sup> Anon., *An anima rationalis sit mortalis*, fol. 14vb, *infra*, pp. 716.7-717.4: “<4> Si forte dicas per Augustinum quod anima susceptibilis est specierum [et] rerum incorruptibilem, sicut sunt raciones proporcionis musice in dyapente et dyateseron et aliis modulabilibus – hec autem, quia fundantur supra proporciones arismetricorum, incorruptibles sunt, et quia anima talium racionum est subiectum, erit ipsa incorruptibilis –, si, inquam, sic dicas, contra: Philomena, sicut dicit Ambrosius, est uis musica. Et cum omnis anima, sicut dicit et Aristotiles et Augustinus, moueat uisis, erunt iste modulaciones prius uise in anima philomene quam promat eas in uoce. Huiusmodi autem uisa in anima sunt concepta proporcionum musicarum, et tamen non dicimus animam philomene propter hoc esse <subiectum> incorruptibilem”.

<sup>69</sup> Anon., *ibid.* fol. 15vb: “<4> Ad aliud quod obicitur contra rationem Augustini, dicendum quod non ualeat, quia in anima auicule non sunt intenciones modulacionis, sed pocius intenciones particulares modulate uocis. Et ideo que sunt in anima auicule, non sunt raciones proportionum musicarum, sed pocius intenciones uocis proportionate. Et proporcionatum concipit auicula sine ratione proporcionum, et ideo percipit auicula proporcionata et non proportionem sicut uiellatores ydyote, qui musicam causationem et musicorum nesciunt proporciones”. Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.6, p. 25.88, p. 26.54-87, bes. p. 26.54-56 Geyer: “Amplius, quidquid secundum sui naturam est subiectum incorruptibilem, nec in se nec per dependentiam ad alterum est corruptibile”. Lat.-Deutsch: Albert der Große, *Liber De Nat. et orig. an. / Über die Natur und den Ursprung der Seele*, II.6 (wie Anm. 16), pp. 146-7, pp. 150-1; pp. 152-3.

an die Schrift *De Divinis nominibus* des Pseudo-Dionysius Areopagita<sup>70</sup> und seine eigenen Ausführungen im Kommentar zu *De Anima*, Buch III, sowie in *De Intellectu et intelligibili*, Buch I.

Die inhaltlichen Gemeinsamkeiten und von Fall zu Fall wörtlichen Übereinstimmungen der anonymen Quaestio mit Alberts Lehransichten und Aussagen, insbesondere mit denen im *Liber De Natura et origine animae*, können nicht über deren Unterschiede und Diskrepanzen im Detail und auch über deren je eigene Originalität hinwegtäuschen. Schien uns die allererste Lektüre der Quaestio den Eindruck ihrer großen Nähe zu Alberts *Liber De Natura et origine animae* zu vermitteln, hat sich der Gedanke an eine redaktionelle Vorstufe der letztgenannten Schrift Alberts oder an eine in Anlehnung an diese Schrift abgefassten Abhandlung nunmehr aufgelöst. Die inhaltlichen Unterschiede und das Fehlen wesentlicher Bestandteile von Alberts Beweisführung für die Unsterblichkeit der Vernunftseele aus dem *Liber De Natura et origine animae* in der Quaestio wiegen schwer und relativieren das sachlich als eng empfundene Verhältnis der Schriften zueinander. Manche Ausdrücke, Autorenzuschreibungen und ungenaue oder fehlende Werkangaben beim Anonymus, seine Strategien einer konzisen Beweisführung und Darlegung von Lehrmeinungen sind Merkmale, die ihn als Autor von Alberts tendenziell weitausholenden Erörterungen unterscheiden. Einige Beispiele für derartige Unterschiede können bereits auf den ersten Seiten der Quaestio vorgefunden werden. Hierzu zählt die Boethius zugeschriebene, angeblich aus seinem Kategorienkommentar stammende, doch weder bei diesem Autor und Werk noch bei Albert wörtlich oder sinngemäß nachweisbare Bestimmung *forme indignantis nature*.<sup>71</sup> Einer solchen Bestimmung, die Boethius als ihrem Urheber zugeschrieben wird, begegnen wir zwar in der Tradition, näherhin in einem *Quodlibet* des Petrus de Tarantasia, aber dieser Autor führt sie nicht auf die Formen, sondern auf Akzidenzen, und nicht auf den Kategorienkommentar des Boethius, sondern auf dessen *Liber Divisionum* zurück, wo diese Aussage wort- und sinngemäß ebenfalls nicht nachweisbar ist.<sup>72</sup>